
ПРИКАЗ 
No p;r5 
(( /!: e&иt;4Y7g 
г. Москва 

·· О проведени·и Ежегодной общеу11иверситетской осенней художественной 

выставки имени Е.П. Касаткиной 

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ), на 2023/24 учебный год, 

поддержки и развития художественных и культурных традиций ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» (МЭИ), расширения творческих связей между коллективами, 

способствования обмену опытом работы, выявления и поддержки 

инициативных студентов и сотрудников МЭИ, а также в честь 80-летия 

института Энергомашиностроения и механики (далее - ЭнМИ), 

приказываю: 

1. Провести в период с 20 ноября по 17 декабря 2023 года 

Ежегодную общеуниверситетскую осеннюю художественную выставку 

имени Е.П. Касаткиной (далее - выставка) в ДК МЭИ. 

2. Утвердить регламент о выставке (приложение 1) и сроки 

проведения: 

• со 2 октября до 1 О ноября 2023 г. - отбор экспонатов; 

• с 13 ноября до 16 ноября 2023 г. - сбор выбранных работ; 

• до 17 ноября 2023 г. включительно - формирование экспозиции. 

3. Принять темой выставки в 2023 году «Технологии как 
искусство». 

4. Утвердить состав Художественного совета: 

• Боев Александр Дмитриевич - советник при ректорате - председатель 

совета; 

• Каплатая Дарья Дмитриевна - начальник управления общественных 

связей МЭИ - секретарь; 

• Землеруб Александр Юрьевич 
оформительского отдела; 

начальник художественно-

• Бухтилова Мария Александровна - графический дизайнер интерфейсов 

управления общественных связей МЭИ; 

• Пастернак Ольга Михайловна - директор ДК МЭИ; 

• Федотов Андрей Михайлович - проректор по молодежной политике; 

• Власов Вячеслав Александрович - начальник управления молодежной 

политики и воспитательной работы; 

• Митрохова Ольга Михайловна директор института 

Энергомашиностроения и механики. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
советника при ректорате Боева А.Д. 

Ректор ~ Н.Д. Рогалев 



~ <J Прило:J1сение 1 
к приказу от« /5» ~ д5j,,JJ2023г. № 6 rfS 

1 

«0 проведении Е;;1сегодной общеуниверситетской осенней худо;;JСественной 
выставки имени Е.П. Касаткиной» 

Регламент о Ежегодной общеуниверситетской осенней художественной 

выставке имени Е.П. Касаткиной 

1. Общие положения 
1.1. Ежегодная общеуниверситетская осенняя художественная 

выставка имени Е.П. Касаткиной (далее - выставка) проводится для 

продолжения и поддержания традиций университета в области 

изобразительного искусства, а также в память о первом организаторе 

общеуниверситетских художественных выставок ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» 

(далее - Университет, НИУ «МЭИ», МЭИ), заведующей кафедрой 

инженерной графики ЭнМИ МЭИ Елены Петровны Касаткиной. 

1.2. Настоящий Регламент определяет цели, задачи, содержание, 

требования к участникам, а также требования к работам, принимаемым на 

выставку. 

1.3. Организатором выставки является Управление общественных 

связей НИУ «МЭИ» (далее - УОС МЭИ). 

2. Цели и задачи выставки 
2.1. Поддержание и развитие художественных и культурных традиций 

НИУ «МЭИ». 

2.2. Расширение творческих связей между коллективами Университета 
и обмен опытом работы. 

2.3. Выявление и поддержка инициативных студентов и сотрудников 
НИУ «МЭИ». 

3. Организация выставки 
3.1 Организацию выставки осуществляет УОС МЭИ. 

4. Условия участия в выставке 
4.1. На выставку принимаются работы, выполненные в любом 

художественном стиле, картины, скульптуры, керамика, соответствующие 

параметрам настоящего Регламента. 

4.2. Картины могут быть выполнены в любом стиле и технике, на 
любой поверхности: гуашь, акварель, акрил, цветные карандаши, пастель, 

фломастер, восковые мелки, гелиевые ручки, уголь, сангина, тушь, карандаш. 

4.3. Максимальный размер скульптуры и керамики не должен 

превышать параметров 50х50 см. 

4.4. Каждый участник может предоставить на отбор не более трех 
работ. 

4.5. Не принимаются деформированные работы, со сколами и 

повреждениями. 



4.6. Каждая работа должна быть готова к экспонированию и иметь 
информационную табличку с указанием: ФИО, должность сотрудника, либо 

учебная группа студента, формат работы, название работы, материалы 

исполнения, год создания работы. 

4. 7. Для участия в выставке авторы направляют фотографии своих 
работ на почту art@mpei.ru с темой письма «Выставка». Фотографии должны 

быть выполнены при хорошем освещении. 

4.8. Участник выставки обязуется забрать свою работу по завершении 
выставки, но не позднее десяти календарных дней после её завершения. 

Также участник выставки вправе снять свою работу в любой момент 

проведения выставки. 

4.9. Работы, отобранные для участия в выставке, будут выставлены на 
период проведения выставки в ДК МЭИ и / или на иной площадке, 

определенной приказом ректора в качестве места проведения выставки. 

4.1 О. Состав Художественного совета, организация выставки, сроки ее 
проведения и приема работ определяются ежегодно приказом ректора НИУ 

«МЭИ». 

5. Участники Осенней выставки 
5.1. Участниками выставки являются сотрудники и студенты НИУ 

«МЭИ», а также бывшие сотрудники и выпускники. 

6. Условия приема работ 
6.1. Работы принимаются к выставке по решению Художественного 

совета выставки. 

6.2. Участники, предоставляющие на выставку работы, соглашаются с 
условиями настоящего Регламента. 

6.3. Художественный совет выставки вправе отказать в приеме к 

экспонированию работы без объяснения причин отказа. 

6.4. Работы, представляемые на выставку, должны соответствовать 
общим требованиям к экспонатам: 

• Работы, кроме качества исполнения, должны создавать 

художественное впечатление и содержать элементы творческого подхода; 

• Экспонируемые авторские работы должны отвечать эстетическим и 
нравственным нормам; 

• Выставляются лучшие работы, прошедшие внутренний отбор; 
• Представленные работы должны быть завершенными, качественно 

оформленными, полностью подготовлены для демонстрации в выставочном 

зале (иметь рамки, подставки, крепежные детали, петли); 
6.5. Работы размещаются на выставке УОС МЭИ без привлечения 

участников. 

7. Ограничения участия в выставке 
7 .1. Художественному совету предоставляется право отказать 

участнику в участии в выставке в одном из следующих случаев: 

- если участник направил заявку позже положенного срока, оформил 

ее ненадлежащим образом, то есть не выполнил требования раздела 4 
настоящего Регламента; 



- если участник заявляет о намерении выставлять экспонаты, 

подпадающие под ограничения, определенные общими требованиями к 

экспонатам; 

- если работа небрежно оформлена (не имеет информационную 

табличку, рамок, подставок, крепежных деталей, петлей для демонстрации в 

выставочном зале); 

- если работа нарушает нормы действующего законодательства 

Российской Федерации, носит провокативный или оскорбительный характер, 

ведет к разжиганию ненависти или вражды по признакам пола, расы, 

национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно 

принадлежности к какой-либо социальной группе, унижает человеческое 

достоинство. 

7 .2. Окончательное решение о приеме работ на выставку принимается 
Художественным советом. 

7 .3. НИУ «МЭИ» не несет материальной и/или иной ответственности за 

сохранность работ на период проведения выставки и в десятидневный срок 

после завершения выставки. 

Вся ответственность за сохранность работ лежит на авторе работы -
участнике выставки. 

7.4. Участник выставки вправе застраховать работу на период участия в 
выставке, однако Университет не выступает ни гарантом, ни страхователем 

при заключении договора страхования работы, не дает никаких обязательств, 

связанных с сохранностью работы, не предоставляет гарантий, 

поручительств и иной информации относительно организации 

экспонирования работ для страховых компаний. 

7.5. НИУ «МЭИ» не выступает поручителем при оценке работ, не 

является страхователем работ, представленных на выставке, не получает 

работы в собственность, не отвечает за содержание и формат работ перед 

третьими лицами. 


